
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 935 Joi, 9 octombrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

91. — Hotărâre referitoare la Semestrul European 2025 —

Pachetul de primăvară — Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European, Consiliu, Banca Centrală

Europeană, Comitetul Economic și Social European,

Comitetul Regiunilor și Banca Europeană de Investiții —

Semestrul European 2025 — Pachetul de primăvară —

COM (2025) 200 final — Recomandarea de Decizie a

Consiliului de stabilire a faptului că România nu a luat

măsuri eficace ca răspuns la Recomandarea

Consiliului din 21 ianuarie 2025 — COM (2025) 619

final — Recomandarea de Recomandare a Consiliului

privind politicile economice, sociale, de ocupare a

forței de muncă, structurale și bugetare ale României —

COM (2025) 223 final — Propunerea de Decizie a

Consiliului privind orientările pentru politicile de

ocupare a forței de muncă ale statelor membre — 

COM (2025) 230 final ................................................ 2

92. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic

și Social European și Comitetul Regiunilor — O cale

de urmat europeană previzibilă și comună pentru

ucraineni în UE — COM (2025) 649 final —

Propunerea de Decizie de punere în aplicare a

Consiliului de prelungire până la 4 martie 2027 a

protecției temporare, astfel cum a fost introdusă prin

Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/382 — COM

(2025) 650 final — Propunerea de Recomandare a

Consiliului privind o abordare coordonată a tranziției

de la protecția temporară a persoanelor strămutate din 

Ucraina — COM (2025) 651 final .............................. 3

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

63. — Hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea

Camerei Deputaților nr. 111/2024 pentru aprobarea

componenței nominale a comisiilor permanente ale

Camerei Deputaților .................................................. 4

64. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și

Comitetul Regiunilor — Un set cuprinzător de

instrumente ale UE pentru un comerț electronic sigur 

și sustenabil — COM (2025) 37 ................................ 5–6

65. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliul European, Consiliu, Banca Centrală

Europeană, Comitetul Economic și Social European și

Comitetul Regiunilor — Uniunea economiilor și a

investițiilor — O strategie de stimulare a prosperității

cetățenilor și a competitivității economice în UE — 

COM (2025) 124 ........................................................ 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.145/1.548. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind

aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor

comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul

programelor naționale de sănătate și a metodologiei 

de calcul al acestora .................................................. 7–15

2.143. — Ordin al ministrului muncii, familiei, tineretului și

solidarității sociale pentru modificarea anexei la

Ordinul ministrului muncii, familiei, tineretului și

solidarității sociale nr. 1.107/2025 pentru aprobarea

Procedurii de acces în vederea completării, transmiterii

și interogării datelor în/din Registrul general de 

evidență a salariaților — REGES-ONLINE ................ 16



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Semestrul European 2025 — Pachetul de primăvară — Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social

European, Comitetul Regiunilor și Banca Europeană de Investiții — Semestrul European 2025 —

Pachetul de primăvară — COM (2025) 200 final — Recomandarea de Decizie a Consiliului de

stabilire a faptului că România nu a luat măsuri eficace ca răspuns la Recomandarea Consiliului

din 21 ianuarie 2025 — COM (2025) 619 final — Recomandarea de Recomandare a Consiliului

privind politicile economice, sociale, de ocupare a forței de muncă, structurale și bugetare 

ale României — COM (2025) 223 final — Propunerea de Decizie a Consiliului privind orientările

pentru politicile de ocupare a forței de muncă ale statelor membre — COM (2025) 230 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 1 privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/299 din 1.10.2025,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/9.X.2025

2

Art. 1. — Senatul României:

1. consideră că: 

a) Pachetul de primăvară 2025 analizează provocările

economice și sociale din UE, fiind corelat cu Busola

competitivității, și se axează pe consolidarea rezilienței

economice, tranziția verde și digitală, investiții în apărare și

reducerea dependențelor externe;

b) Semestrul European rămâne principalul cadru de

guvernanță economică, având în vedere că Mecanismul de

redresare și reziliență se încheie în 2026;

2. constată că:

a) o noutate a Semestrului European este reprezentată de

includerea dimensiunii de apărare, prin referirea la creșterea

capacităților UE, eficiența cheltuielilor și consolidarea bazei

industriale;

b) România acordă o importanță deosebită participării active

pe tot parcursul Semestrului European, având un dialog

constant cu reprezentanții Comisiei, ca parte a procesului de

coordonare a politicilor economice și sociale ale statelor

membre;

c) Semestrul European continuă să se desfășoare în paralel

cu Mecanismul de redresare și reziliență. Ca atare,

implementarea integrală a PNRR-urilor rămâne esențială pentru

îndeplinirea priorităților de politică din cadrul Semestrului

(planurile tratează recomandările relevante emise în ultimii ani

sau un subset semnificativ al acestora);

3. subliniază că, în conformitate cu recomandările Comisiei

Europene privind România, este necesară adoptarea urgentă a

unor măsuri pentru reducerea dezechilibrelor bugetare,

accelerarea implementării PNRR și a fondurilor europene,

precum și promovarea reformelor în administrație și energie;

4. atrage atenția asupra riscului major de pierdere a

finanțărilor europene, în cazul nerespectării recomandărilor

referitoare la deficit;

5. evidențiază oportunitățile de creștere a competitivității prin

digitalizare, tranziția verde și dezvoltarea competențelor forței

de muncă.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 6 octombrie 2025, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

MIRCEA ABRUDEAN

București, 6 octombrie 2025.

Nr. 91.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic 

și Social European și Comitetul Regiunilor — O cale de urmat europeană previzibilă și comună

pentru ucraineni în UE — COM (2025) 649 final — Propunerea de Decizie de punere în aplicare 

a Consiliului de prelungire până la 4 martie 2027 a protecției temporare, astfel cum a fost introdusă

prin Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/382 — COM (2025) 650 final — 

Propunerea de Recomandare a Consiliului privind o abordare coordonată a tranziției de la 

protecția temporară a persoanelor strămutate din Ucraina — COM (2025) 651 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 1

privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind Uniunea

Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/300 din 1.10.2025,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/9.X.2025

3

Art. 1. — Senatul României: 

1. constată și subliniază, în ceea ce privește COM (2025)

649 final — Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul

Regiunilor — O cale de urmat europeană previzibilă și comună

pentru ucraineni în UE, că:

a) implicarea extraordinară a României a fost vizibilă încă de

la începutul războiului de agresiune al Rusiei în Ucraina;

b) autoritățile române au depus eforturi susținute pentru a

gestiona din toate perspectivele (umanitar, de securitate,

educație, sănătate, muncă) numărul foarte mare de persoane

care au intrat în România de la începutul conflictului;

c) cei peste 11.800.000 milioane de cetățeni ucraineni care

au trecut frontierele naționale de la începutul războiului

1

au

beneficiat de sprijin direct din partea Guvernului României. Mulți

dintre aceștia și-au continuat călătoria către alte state membre

sau au ales să se reîntoarcă acasă

2

;

d) în prezent, aproximativ 200.000

3

de cetățeni ucraineni mai

sunt în România și beneficiază de cazare, masă, educație,

servicii medicale și sociale în țara noastră;

e) aplicarea protecției temporare și-a dovedit utilitatea prin faptul

că a permis înregistrarea și procesarea unui număr foarte mare de

persoane, într-o manieră care nu a afectat sistemul de azil

4

;

2. apreciază prezentarea de către Comisia Europeană a

Recomandării Consiliului privind o abordare coordonată a tranziției

de la protecție temporară, deoarece trebuie să avem în vedere

soluții comune pentru a asigura tranziția cetățenilor ucraineni către

alte statute, luând în același timp în considerare necesitatea de a

evita supraîncărcarea sistemelor naționale de azil;

3. constată și subliniază, în ceea ce privește COM (2025)

650 final — Propunerea de Decizie de punere în aplicare a

Consiliului de prelungire până la 4 martie 2027 a protecției

temporare, astfel cum a fost introdusă prin Decizia de punere în

aplicare (UE) 2022/382, că:

a) pentru România, ca stat membru aflat în imediata

vecinătate a teatrului de război, prelungirea regimului de

protecție temporară are implicații multiple. Pe de o parte,

aceasta permite continuarea unui răspuns coerent în plan

umanitar, evitând blocajele în procesul de integrare temporară

a refugiaților ucraineni, care beneficiază de servicii esențiale

precum educație, sănătate și acces pe piața muncii. Pe de altă

parte, prelungirea protecției permite României să își mențină

capacitatea administrativă și operațională de reacție în cazul

unor noi valuri de strămutări;

b) în același timp, prin integrarea în mecanismele comune

ale UE, România beneficiază de schimburi de informații și de

instrumente comune de gestionare a riscurilor, precum

Platforma de înregistrare a protecției temporare a UE. Aceasta

contribuie la reducerea riscului de înregistrare multiplă, migrație

secundară necontrolată și eventuale abuzuri asupra sistemelor

naționale de sprijin;

c) din perspectiva securității, prelungirea cadrului de protecție

temporară contribuie la stabilitatea mediului intern și la

prevenirea unor situații de criză generate de absența unui statut

juridic clar pentru zeci sau sute de mii de persoane. În lipsa

acestei prelungiri, multe dintre aceste persoane ar deveni

vulnerabile în fața rețelelor de criminalitate organizată, traficului

de persoane sau radicalizării;

d) în acord cu Ministerul Apărării Naționale, existența unui

regim clar de protecție temporară facilitează cooperarea civil-

militară în scenarii de criză extinsă. De asemenea, oferă

predictibilitate în planificarea resurselor logistice, de personal și

de protecție a infrastructurilor critice. Prelungirea măsurii poate

fi privită și ca parte a unui efort european integrat de reziliență

societală, completând acțiunile din planul militar, precum

misiunea de asistență militară a UE în sprijinul Ucrainei

(EUMAM) și Facilitatea Europeană pentru Pace (EPF), cu un

pilon social gestionat la nivel civil;

e) într-un context în care amenințările hibride sunt în

creștere, iar mobilitatea populației strămutate poate fi exploatată

de actori ostili pentru infiltrare sau dezinformare, existența unor

mecanisme unitare de monitorizare și sprijin administrativ

devine indispensabilă;

f) prelungirea protecției temporare până în 2027 oferă

României o fereastră strategică pentru consolidarea capacității

de răspuns, întărirea frontierelor, adaptarea politicilor de

reziliență civilă și pregătirea în eventualitatea unei escaladări a

situației de securitate la granița estică a Organizației Tratatului

Atlanticului de Nord (NATO) și UE;

4. constată și subliniază, în ceea ce privește COM (2025)

651 — Propunerea de Recomandare a Consiliului privind o

abordare coordonată a tranziției de ieșire din protecția

temporară a persoanelor strămutate din Ucraina, că:

a) România a înregistrat un aflux semnificativ de persoane

strămutate din Ucraina începând cu februarie 2022, în urma

1

Începând cu data de 10.02.2022, până la 11.06.2025, au intrat în România 11.857.019 cetățeni ucraineni.

2

În perioada 10.02.2022-11.06.2025, 11.654.159 de cetățeni ucraineni au ieșit prin toate frontierele naționale.

3

La data de 11.06.2025, 202.860 de cetățeni ucraineni erau prezenți pe teritoriul național.

4

De la începutul conflictului până la 11.06.2025 au fost depuse 4.522 de cereri de azil. 



agresiunii militare ruse. Deși o mare parte din acestea nu s-au

stabilit permanent pe teritoriul național, integrarea temporară a

populației refugiate a presupus alocarea unor resurse

considerabile din partea autorităților române și a partenerilor

instituționali și neguvernamentali;

b) din perspectiva sectorului apărării naționale, un astfel de

efort susținut contribuie la reziliența societală, un pilon esențial

în cadrul conceptului național de apărare, mai ales în contextul

amenințărilor hibride și al operațiunilor de influență desfășurate

în proximitatea frontierei estice a României;

c) continuarea unui proces controlat și predictibil de tranziție

a statutului persoanelor strămutate, astfel cum este propus prin

Recomandarea Consiliului, va contribui la reducerea riscurilor

legate de polarizare socială, dezinformare și exploatarea

vulnerabilităților populației refugiate de către actori ostili:

(i) este de interes ca tranziția să fie realizată etapizat,

planificat și anticipat, pentru a nu genera presiuni

neprevăzute asupra resurselor și infrastructurii

naționale de sprijin;

(ii) în acest sens, propunerea de utilizare coordonată a

programelor de returnare voluntară, a perioadelor de

plecare extinse și a mecanismelor de sprijin pentru

reintegrarea în Ucraina reprezintă o abordare

prudentă și sustenabilă. Este important ca România,

alături de alte state membre, să beneficieze de date

actualizate și de instrumente europene de

monitorizare, precum Platforma de înregistrare a

protecției temporare, pentru a anticipa și planifica

eventuale scenarii cu impact logistic;

(iii) tranziția către încheierea regimului de protecție

temporară trebuie coordonată îndeaproape cu

autoritățile ucrainene, inclusiv în ceea ce privește

capacitatea acestora de a-i reintegra pe cetățenii lor;

d) din perspectiva relațiilor bilaterale de cooperare în

domeniul apărării, România susține eforturile Ucrainei de

redresare și reformă, inclusiv în componenta de reconstrucție

socială și umanitară. Sprijinul acordat reintegrării persoanelor

strămutate, corelat cu întărirea instituțiilor ucrainene de

securitate și apărare, contribuie la întărirea capacității statului

ucrainean de a-și gestiona, în mod autonom, granițele, populația

și reziliența internă în fața amenințărilor externe;

e) Recomandarea Consiliului este oportună, realistă și

contribuie la o planificare responsabilă a postcrizei, în sprijinul

reconstrucției Ucrainei și păcii durabile în regiune, România

având interesul strategic de a participa activ la acest proces, în

consonanță cu angajamentele sale europene și cu obiectivele

de consolidare a securității în regiunea Mării Negre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/9.X.2025

4

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 6 octombrie 2025, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

MIRCEA ABRUDEAN

București, 6 octombrie 2025.

Nr. 92.

A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților

nr. 111/2024 pentru aprobarea componenței nominale 

a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților

În temeiul prevederilor art. 41 alin. (4) și ale art. 43, coroborate cu cele ale

art. 46 alin. (6), (8) și (11) din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin

Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 111/2024 pentru

aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei

Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1304 din

22 decembrie 2024, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— domnul deputat Cojocaru Petru-Bogdan, aparținând Grupului parlamentar

al PSD, este desemnat în calitate de membru al Comisiei pentru transporturi și

infrastructură în locul domnului deputat Mina Marian.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
8 octombrie 2025, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

NATALIA-ELENA INTOTERO

București, 8 octombrie 2025.

Nr. 63.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — Un set cuprinzător 

de instrumente ale UE pentru un comerț electronic sigur și sustenabil — COM (2025) 37

În temeiul prevederilor art. 67 și ale art. 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea

dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene și ale art. 165-190 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin

Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/9.X.2025

5

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 7c-21/552,

adoptată de Comisia pentru afaceri europene în ședința din

30 septembrie 2025, Camera Deputaților:

1. susține Comunicarea Comisiei către Parlamentul

European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și

Comitetul Regiunilor privind Planul de acțiune european privind

comerțul electronic sigur și sustenabil în cadrul UE; 

2. susține Regulamentul (UE) 2024/1.781 privind proiectarea

ecologică a produselor sustenabile (RPEPS) pentru sprijinirea

eforturilor UE de reducere a impactului asupra climei și mediului

natural; 

3. subliniază importanța respectării cerințelor privind

răspunderea extinsă a producătorilor (REP) din Regulamentul

(UE) 2025/40 privind ambalajele și deșeurile de ambalaje,

precum și a Regulamentului (UE) 2023/1.542 privind bateriile și

deșeurile de baterii, alături de Directiva 2012/19/UE privind

deșeurile de echipamente electrice și electronice; 

4. recomandă abordarea în mod dual a prevederilor din

Regulamentul (UE) 2024/573 privind gazele fluorurate cu efect de

seră, pe de-o parte, prin aplicare asupra produsului finit și, pe de altă

parte, prin aplicare asupra componentelor standardizate ale

ambalajelor de protecție, transport și/sau prezentare comercială; 

5. impune combaterea contrafacerii și respectarea normelor

privind siguranța produselor, utilizând sistemul de alertă rapidă

pentru produsele nealimentare periculoase gestionat de

Comisia Europeană-Safety Gate; 

6. atrage atenția asupra necesității asigurării unui mediu

comercial echitabil atât pentru comercianții membri UE, cât și

pentru cei externi, indiferent de vechimea în piață sau de cifra de

afaceri anuală; 

7. recomandă ca reglementările în domeniul vânzării cu

amănuntul în cadrul UE să nu fie influențate disproporționat de

planurile financiare ale marilor jucători de pe piața de desfacere

online din România; 

8. recomandă o atenție deosebită pentru ca eventualele noi

reglementări în domeniul vânzării cu amănuntul în cadrul UE să

nu fie elaborate în mod direcțional, într-o manieră care să

țintească în mod direct anumiți comercianți și, implicit, să îi

favorizeze astfel pe aceștia; 

9. atrage atenția asupra importanței nealterării percepției pe care

consumatorii UE o au asupra conceptului de piață liberă prin

favorizarea prin omisiune de la anumite reglementări și investigații a

marilor actori din piața online și a mărcilor consacrate; 

10. recomandă neobstrucționarea libertății cetățenilor de a

achiziționa bunuri de diferite grade de calitate în funcție de

scopul de utilizare, bugetul personal sau percepțiile personale,

subiective asupra calității; 

11. atrage atenția asupra faptului că un procent ridicat din

produsele vândute online în România prin contracte de tip

marketplace cu revânzătorii provin în fapt tot de pe platformele

pe care Comunicarea în dezbatere încearcă să le combată, cum

ar fi TEMU, SHEIN sau altele similare; 

12. atrage atenția asupra faptului că vânzătorii de produse

din țări terțe care își expediază produsele direct către

consumatori din UE sunt pe deplin responsabili de asigurarea

legalității produselor pe care le comercializează în Uniune; 

13. recomandă implementarea imparțială la nivel național a

prevederilor Directivei (UE) 2024/2.853 privind răspunderea

pentru produsele cu defecte, pentru a asigura legătura

permanentă cu o persoană răspunzătoare pentru produse în

cazul în care producătorul nu este stabilit în UE; 

14. recomandă dezvoltarea unui set de măsuri de protecție

a consumatorilor, având în vedere numărul mare de vânzători cu

amănuntul de pe piața de desfacere din România care sunt de

fapt revânzători ai produselor achiziționate de pe platformele-

furnizor investigate de Comisia Europeană și de Rețeaua de

Cooperare pentru Protecția Consumatorilor (CPC); 

15. recomandă verificarea metodelor prin care revânzătorii de pe

piața din România acordă garanția legală pentru anumite produse

provenite din afara UE, deoarece de cele mai multe ori acordarea

garanției este de fapt înlocuirea directă a produselor din pricina lipsei

garanției de la furnizor în sensul reglementărilor de pe piața internă;

16. atenționează asupra faptului că piețele sunt exonerate

de răspundere pentru comportamentul ilegal al vânzătorilor,

dacă nu au avut cunoștință de ilegalitatea conținutului găzduit

sau dacă au acționat prompt pentru eliminarea produsului; 

17. atenționează asupra faptului că exonerarea de

răspundere condiționată se aplică numai atunci când piața

acționează doar pe post de intermediar al vânzării unui produs; 

18. recomandă realizarea de campanii de informare și

sensibilizare publică în legătură cu practicile neloiale, înșelătoare,

din domeniul achizițiilor online, în special pentru utilizatorii fără

experiență în achiziționarea de produse prin comerț electronic; 

19. subliniază faptul că toți comercianții care oferă bunuri și

servicii în cadrul UE trebuie să respecte legislația UE în materie

de protecție a consumatorilor, indiferent de țara de proveniență

și indiferent dacă tranzacțiile se fac prin intermediul piețelor

online sau prin intermediul piețelor fizice; 

20. recomandă asigurarea de mecanisme care permit

adaptarea continuă la condițiile schimbătoare ale pieței a

platformei pentru protecția consumatorilor, având în vedere

desființarea Platformei Europene de Soluționare online a

Litigiilor (SOL) prin Regulamentul (UE) 2024/3.228 al

Parlamentului European și al Consiliului din 19 decembrie 2024,

abrogarea Regulamentului (UE) nr. 524/2013 și modificarea

Regulamentelor (UE) 2017/2.394 și (UE) 2018/1.724;

21. susține adaptarea Directivei privind soluționarea

alternativă a litigiilor (SAL) — COM (2023) 649, astfel încât

legislația să fie adecvată erei digitale, inclusiv atunci când în

litigii sunt implicați comercianți din afara Uniunii; 

22. recomandă utilizarea Ordonanței Guvernului nr. 21/1992

privind protecția consumatorilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, ca ghid al direcțiilor viitoare de

reglementare în domeniul comerțului electronic din UE,

asigurând astfel protejarea cetățenilor, cadrul necesar accesului

neîngrădit la produse și servicii, informarea completă despre

caracteristicile esențiale ale acestora, apărarea și asigurarea

drepturilor și intereselor legitime ale persoanelor fizice împotriva

unor practici incorecte, pentru a putea lua deciziile corecte în

calitate de consumatori; 



23. susține Strategia națională pentru dezvoltarea durabilă

a României 2030, care cuprinde, printre cele 17 obiective de

dezvoltare durabilă (ODD), promovarea unei creșteri

economice susținute, precum și asigurarea unor tipare de

consum și producție durabile, ținte care pot fi atinse doar prin

crearea unui mediu de comerț electronic loial atât între furnizorii

de servicii, cât și în relația agenților economici cu publicul

consumator.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/9.X.2025

6

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 7c-21/553,

adoptată de Comisia pentru afaceri europene în ședința din

30 septembrie 2025, Camera Deputaților:

1. susține strategia de realizare a unei uniuni a economiilor

și a investițiilor, având ca obiective stimularea prosperității

cetățenilor și a competitivității economice în Uniunea

Europeană, prin abordarea decalajelor dintre economii și nevoile

de finanțare a investițiilor;

2. este de acord cu privire la imperativul mobilizării unui volum

suplimentar de investiții, în scopul menținerii competitivității

economiilor din Uniune, și recomandă abordarea cauzelor volumului

scăzut al finanțării investițiilor din fonduri private;

3. constată că fragmentarea piețelor de capital limitează

beneficiile care pot fi obținute de pe urma pieței unice a Uniunii;

4. convine cu privire la caracterul complementar al

progreselor în direcția edificării uniunii bancare și al celor înspre

uniunea piețelor de capital;

5. recomandă acordarea unei atenții deosebite abordării

obstacolelor cu care se pot confrunta investitorii individuali,

precum accesul insuficient la informații și riscurile asociate unor

practici înșelătoare, propagate îndeosebi prin noile canale de

comunicații, încrederea scăzută în piețele de capital, tarife și

comisioane ridicate pentru produse și servicii financiare;

6. subliniază relevanța schimbului de bune practici între

statele membre în legătură cu mijloacele de stimulare a

populației pentru investirea în instrumentele pieței de capital;

7. sprijină încurajarea participării persoanelor fizice la piețele

de capital, prin îmbunătățirea accesului echitabil la conturile de

economii și investiții; consideră, în această privință, că

stimulentele fiscale pot exercita un rol deosebit de important;

8. propune ca strategia europeană de alfabetizare financiară să

includă standarde comune minime pentru educația financiară în toate

sistemele educaționale din Uniunea Europeană și o platformă

digitală europeană comună pentru educație financiară, alături de

acțiuni destinate informării publicului larg atât asupra beneficiilor

participării persoanelor fizice la piețele de capital, cât și asupra

asumării unor riscuri disproporționate sau îndatorării excesive;

9. consideră că este utilă inițiativa creării unui model

european pentru conturile sau produsele de economii și de

investiții, pornind de la bune practici existente; apreciază că

portabilitatea acestor conturi, previzibilitatea regimului fiscal

aplicabil lor și protecția împotriva pierderilor pot constitui

mijloace de sporire a atractivității acestor produse;

10. sprijină revizuirea cadrului juridic al Uniunii aplicabil

pensiilor ocupaționale și personale la nivel transfrontalier, în

scopul identificării posibilităților de sporire a eficacității acestuia;

11. sprijină explorarea mijloacelor de sporire a disponibilității finanțării

întreprinderilor nou-înființate, celor inovatoare și întreprinderilor mici și

mijlocii de către piețele de capital și de către bănci;

12. propune înființarea unui Fond european de capital de risc,

finanțat din bugetul Uniunii Europene și contribuții ale statelor membre,

pentru sprijinirea ecosistemului de start-upuri la nivel european;

13. subliniază relevanța deosebită a eficacității procedurilor

de restructurare, de insolvență și de faliment pentru promovarea

unui mediu de investiții sigur și dinamic;

14. solicită accelerarea armonizării complete a legislațiilor

naționale privind dreptul societăților, insolvența și drepturile

acționarilor, pentru eliminarea fragmentării juridice;

15. este interesată de modalitățile de sporire a alinierii

instrumentelor de finanțare publică ale Uniunii, prin viitorul cadru

financiar multianual, la obiectivele uniunii economiilor și investițiilor;

16. sprijină măsuri de convergență în materia supravegherii, ca

instrumente de eliminare a barierelor în calea unor piețe integrate;

17. subliniază necesitatea ca uniunea economiilor și

investițiilor să includă măsuri specifice pentru regiunile mai puțin

dezvoltate din Uniune.

Această hotărâre a fost adoptată de către Camera Deputaților în ședința din 8 octombrie 2025, cu respectarea prevederilor
art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

NATALIA-ELENA INTOTERO

București, 8 octombrie 2025.

Nr. 64.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European

și Comitetul Regiunilor — Uniunea economiilor și a investițiilor — O strategie de stimulare a

prosperității cetățenilor și a competitivității economice în UE — COM (2025) 124

În temeiul prevederilor art. 67 și ale art. 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea

dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene și ale art. 165-190 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin

Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de către Camera Deputaților în ședința din 8 octombrie 2025, cu respectarea prevederilor
art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

NATALIA-ELENA INTOTERO

București, 8 octombrie 2025.

Nr. 65.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/9.X.2025

7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.145 din 3 octombrie 2025

CASA NAȚIONALĂ 

DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 1.548 din 29 septembrie 2025

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 

la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 

privind aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor

comerciale și a prețurilor de decontare ale medicamentelor

care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale 

de sănătate și a metodologiei de calcul al acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.145 R din 3.10.2025 al Ministerului

Sănătății și nr. DG 7.550 din 29.09.2025 al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

având în vedere:

— art. 58 alin. (4) și (5) și art. 221 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 7 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (5) din Statutul Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea modului

de calcul, a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare

ale medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale

de sănătate și a metodologiei de calcul al acestora, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 951 și 951 bis din 29 decembrie 2014, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează conform anexei care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare începând cu luna octombrie 2025.

Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete

Președintele Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate,

Horațiu-Remus Moldovan



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/9.X.2025

8

A
N

E
X

Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I
 
Ș

I
 
C

O
M

P
L

E
T

Ă
R

I

a
l
e

 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
2
 
l
a
 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
ș
i
 
a
l
 
p

r
e
ș
e
d

i
n

t
e
l
u

i
 
C

a
s
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
A

s
i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
S

ă
n

ă
t
a
t
e
 
n

r
.
 
1
.
6
0
5
/
8
7
5
/
2
0
1
4
 

p
r
i
v
i
n

d
 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
m

o
d

u
l
u

i
 
d

e
 
c
a
l
c
u

l
,
 
a
 
l
i
s
t
e
i
 
d

e
n

u
m

i
r
i
l
o

r
 
c
o

m
e
r
c
i
a
l
e
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
d

e
c
o

n
t
a
r
e
 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
o

r
d

ă
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 

î
n

 
c
a
d

r
u

l
 
p

r
o

g
r
a
m

e
l
o

r
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
 
a
 
m

e
t
o

d
o

l
o

g
i
e
i
 
d

e
 
c
a
l
c
u

l
 
a
l
 
a
c
e
s
t
o

r
a

1
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
4
6
8
 
ș
i
 
4

7
1
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
4

6
8

W66839001

J05AR03

E
M

T
R

I
C

I
T
A

B
I
N

U
M

 
+

T
E

N
O

F
O

V
I
R

U
M

D
I
S

O
P

R
O

X
I
L

E
M

T
R

I
C

I
T
A

B
I
N

Ă

T
E

N
O

F
O

V
I
R

 

D
I
S

O
P

R
O

X
I
L
 
S

T
A

D
A

 

2
0

0
 
m

g
/
2

4
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
0

0
 
m

g
/

2
4

5
 
m

g

S
T
A

D
A

 
M

&
D

 
—

 
S

.
R

.
L

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 

P
E

I
D

 
X

 
3

0
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

P
R

3
0

9
,
0

6
4

0
0

0
1
1

,
2

6
8

4
0

0
3

,
8

1
6

6
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.
.
.

4
7

1

W64622001

J05AR06

E
F
A

V
I
R

E
N

Z
U

M
 
+

E
M

T
R

I
C

I
T
A

B
I
N

U
M

 
+

T
E

N
O

F
O

V
I
R

U
M

D
I
S

O
P

R
O

X
I
L

E
F
A

V
I
R

E
N

Z
/

E
M

T
R

I
C

I
T
A

B
I
N

Ă
/

T
E

N
O

F
O

V
I
R

 

D
I
S

O
P

R
O

X
I
L
 
Z

E
N

T
I
V

A
 

6
0

0
 
m

g
/
2

0
0

 
m

g
/
2

4
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

6
0

0
 
m

g
/

2
0

0
 
m

g
/

2
4

5
 
m

g

Z
E

N
T

I
V

A
,
 
K

.
S

.
R

E
P

U
B

L
I
C

A
 
C

E
H

Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 

D
I
N

 
P

E
I
D

 
X

 
3

0
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

P
R

3
0

4
2

,
2

2
0

0
0

0
4

8
,
1

5
9

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
5

3
8

W42138003

J01XD01

M
E

T
R

O
N

I
D

A
Z

O
L

U
M

M
E

T
R

O
N

I
D

A
Z

O
L
 
B

 

5
 
g

/
l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l

I
N

F
O

M
E

D
 

F
L

U
I
D

S
 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
2

0
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
(
T

I
P

 
I
I
)
,
 

C
U

 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

A
 

D
E

 
2

5
0

 
M

L
,
 
A

 
C

Â
T

E
 

2
0

0
 
M

L
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

P
R

/

P
R

F

2
0

7
,
4

3
0

5
0

0
9

,
2

3
7

5
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

5
3

9

W42139003

J01XD01

M
E

T
R

O
N

I
D

A
Z

O
L

U
M

M
E

T
R

O
N

I
D

A
Z

O
L
 
A

 

5
 
g

/
l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l

I
N

F
O

M
E

D
 

F
L

U
I
D

S
 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
2

0
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
(
T

I
P

 
I
I
)
,
 

C
U

 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

A
 

D
E

 
2

5
0

 
M

L
,
 
A

 
C

Â
T

E
 

2
0

0
 
M

L
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

P
R

/

P
R

F

2
0

7
,
4

3
0

5
0

0
9

,
2

3
7

5
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

5
4

0

W70801007

J02AC04

P
O

S
A

C
O

N
A

Z
O

L
U

M

P
O

S
A

C
O

N
A

Z
O

L
 
M

S
N

 

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

1
0

0
 
m

g

M
S

N
 
L

A
B

S
 

E
U

R
O

P
E

 
L

I
M

I
T

E
D

M
A

L
T
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

A
L

/
A

L
 
X

 
2

4
 
C

O
M

P
R

.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

P
R

2
4

3
6

,
0

9
1

9
9

9
4

2
,
0

0
4

5
0

0
2

3
,
1

2
6

3
3

3

5
4

1

W67377001

J05AR03

E
M

T
R

I
C

I
T
A

B
I
N

U
M

 
+

T
E

N
O

F
O

V
I
R

U
M

D
I
S

O
P

R
O

X
I
L

E
M

T
R

I
C

I
T
A

B
I
N

Ă
/

T
E

N
O

F
O

V
I
R

 

D
I
S

O
P

R
O

X
I
L
 
T

I
L

L
O

M
E

D
 

2
0

0
 
m

g
/
2

4
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
0

0
 
m

g
/

2
4

5
 
m

g

T
I
L

L
O

M
E

D
 
P

H
A

R
M

A

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L

P
E

R
F

O
R

A
T

E
 
P

T
.

E
L

I
B

E
R

A
R

E
A

 
U

N
E

I

U
N

I
T

Ă
Ț

I
 
D

O
Z

A
T

E
 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

7
,
5

5
3

3
3

3
9

,
3

9
0

3
3

3
0

,
0

0
0

0
0

0
”

2
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
4
6
9
 
s
e
 
a

b
r
o

g
ă
.
 

3
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
5
3
7
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
p

a
t
r
u

 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
5
3
8
-
5
4
1
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/9.X.2025

9

4
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
5
3
2
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

5
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
7
2
7
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1

5

W69287002

L04AA31

T
E

R
I
F

L
U

N
O

M
I
D

U
M

*
*
1

T
E

R
E

B
Y

O
 

1
4

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
4

 
m

g
S

A
N

D
O

Z
 
—

 
S

.
R

.
L

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

 

2
8

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

2
8

3
2

,
0

4
9

0
0

0
3

7
,
2

3
9

4
2

8
2

4
,
7

9
2

3
5

7

1
6

W69306001

L04AA31

T
E

R
I
F

L
U

N
O

M
I
D

U
M

*
*
1

T
E

R
I
F

L
U

N
O

M
I
D

Ă
 
M

Y
L

A
N

 

1
4

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
4

 
m

g

M
Y

L
A

N

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S

L
I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

O
P

A
/
A

L
/
P

V
C

-
A

L
 
X

 

2
8

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

2
8

3
2

,
0

4
9

0
0

0
3

7
,
2

3
9

4
2

8
2

4
,
7

9
2

3
5

7

1
7

W69707001

L04AA31

T
E

R
I
F

L
U

N
O

M
I
D

U
M

*
*
1

T
E

R
I
F

L
U

N
O

M
I
D

Ă
 

D
R

.
 
R

E
D

D
Y

’
S

 

1
4

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
4

 
m

g

D
R

.
 
R

E
D

D
Y

’
S

L
A

B
O

R
A

T
O

R
I
E

S

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

-
A

L
 
X

 

2
8

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

2
8

3
2

,
0

4
9

0
0

0
3

7
,
2

3
9

4
2

8
4

4
,
0

6
5

2
1

4

1
8

W70508001

L04AA31

T
E

R
I
F

L
U

N
O

M
I
D

U
M

*
*
1

T
E

R
I
F

L
U

N
O

M
I
D

E
 

A
C

C
O

R
D

 

1
4

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
4

 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
S

.
L

.
U

.

S
P

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

A
L

/
A

L
 
X

 
2

8
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

P
R

2
8

3
2

,
0

4
9

0
0

0
3

7
,
2

3
9

4
2

8
1

4
,
5

0
2

0
0

0

„
7

5
9

W68072003

L01EA01

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*

I
M

A
T

I
N

I
B

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 

1
0

0
 
m

g

C
A

P
S

.
1

0
0

 
m

g
A

S
 
G

R
I
N

D
E

K
S

L
E

T
O

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

2
0

 
C

A
P

S
.

(
1

2
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/

A
L
 
X

 
1

0
 
C

A
P

S
.
)

P
R

1
2

0
5

,
4

1
3

6
0

0
6

,
7

3
0

2
0

0
4

9
,
9

4
6

0
5

0

7
6

0

W68072002

L01EA01

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*

I
M

A
T

I
N

I
B

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 

1
0

0
 
m

g

C
A

P
S

.
1

0
0

 
m

g
A

S
 
G

R
I
N

D
E

K
S

L
E

T
O

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
6

0
 
C

A
P

S
.

(
6

 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/

A
L
 
X

 
1

0
 
C

A
P

S
.
)

P
R

6
0

5
,
4

1
3

6
0

0
6

,
7

3
0

2
0

0
5

0
,
5

5
0

1
3

3

7
6

1

W71295001

L01EH03

T
U

C
A

T
I
N

I
B

U
M

*
*
1

T
U

K
Y

S
A

 

1
5

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
5

0
 
m

g

P
F

I
Z

E
R

 
E

U
R

O
P

E
 

M
A

 
E

E
I
G

B
E

L
G

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

O
P

A
/
A

L
/
P

V
C

 
X

 

8
4

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

8
4

2
3

8
,
0

4
5

1
1

9
2

6
7

,
3

3
4

8
8

0
0

,
0

0
0

0
0

0

7
6

2

W71294001

L01EH03

T
U

C
A

T
I
N

I
B

U
M

*
*
1

T
U

K
Y

S
A

 

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

5
0

 
m

g

P
F

I
Z

E
R

 
E

U
R

O
P

E
 

M
A

 
E

E
I
G

B
E

L
G

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

O
P

A
/
A

L
/
P

V
C

 
X

 

8
8

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

8
8

7
9

,
5

7
0

2
2

7
8

9
,
6

4
7

7
2

7
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
7

2
7

W70512006

L04AX06

P
O

M
A

L
I
D

O
M

I
D

U
M

*
*
1

P
O

M
A

L
I
D

O
M

I
D

E
 
A

C
C

O
R

D
 

4
 
m

g

C
A

P
S

.
4

 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
S

.
L

.
U

.

S
P

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
E

R
E

P
E

R
F

O
R

A
T

E
 

C
U

 
D

O
Z

Ă
 
U

N
I
T
A

R
Ă

O
P

A
/
A

L
/
P

V
C

/
A

L
 
X

 

2
1

 
X

 
1

 
C

A
P

S
.

P
R

2
1

1
3

8
,
3

6
1

7
1

4
1

5
7

,
3

3
7

1
4

2
1

.
0

3
8

,
5

0
9

0
4

8
”

6
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
7
5
8
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
p

a
t
r
u

 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
7
5
9
-
7
6
2
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

7
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

4
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c
e
 
—

 
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
a
l
 
s

c
l
e
r
o

z
e
i
 
m

u
l
t
i
p

l
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
5
-
2
5
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a

u
r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/9.X.2025

10

„
1

8
8

W70700002

A10BJ06

S
E

M
A

G
L

U
T

I
D

U
M

*
*

R
Y

B
E

L
S

U
S

 

1
,
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.

1
,
5

 
m

g
N

O
V

O
 
N

O
R

D
I
S

K
 
A

/
S

D
A

N
E

M
A

R
C

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/

A
L
 
X

 
3

0
 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E

P
R

F
3

0
1

4
,
5

4
0

3
3

3
1

7
,
4

3
4

6
6

6
0

,
0

0
0

0
0

0

1
8

9

W70701004

A10BJ06

S
E

M
A

G
L

U
T

I
D

U
M

*
*

R
Y

B
E

L
S

U
S

 

4
 
m

g

C
O

M
P

R
.

4
 
m

g
N

O
V

O
 
N

O
R

D
I
S

K
 
A

/
S

D
A

N
E

M
A

R
C

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/

A
L
 
X

 
9

0
 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E

P
R

F
9

0
1

5
,
1

6
2

8
8

8
1

7
,
2

6
2

4
4

4
0

,
0

0
0

0
0

0

„
4

4

W69499002

L04AA31

T
E

R
I
F

L
U

N
O

M
I
D

U
M

*
*
1

T
E

R
I
F

L
U

N
O

M
I
D

Ă
 
M

S
N

 
1

4
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
4

 
m

g

M
S

N
 
L

A
B

S
 

E
U

R
O

P
E

 
L

I
M

I
T

E
D

M
A

L
T
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

T
I
P

 
C

A
L

E
N

D
A

R
 

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

 

2
8

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

2
8

2
6

,
7

0
7

5
0

0
3

1
,
0

3
2

8
5

7
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
9

W69318001

L04AA31

T
E

R
I
F

L
U

N
O

M
I
D

U
M

*
*
1

B
O

Z
I
L

O
S

 

1
4

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
4

 
m

g

E
G

I
S

P
A

R
M

A
C

E
U

T
I
C

A
L

S

P
L

C

U
N

G
A

R
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

 

2
8

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

2
8

3
2

,
0

4
9

0
0

0
3

7
,
2

3
9

4
2

8
2

4
,
7

9
2

3
5

7

2
0

W69294002

L04AA31

T
E

R
I
F

L
U

N
O

M
I
D

U
M

*
*
1

T
E

R
I
F

L
U

N
O

M
I
D

Ă
 

S
T
A

D
A

 

1
4

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
4

 
m

g
S

T
A

D
A

 
M

&
D

 
—

 
S

.
R

.
L

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

D
I
N

 
O

P
A

-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

8
4

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

8
4

3
2

,
0

4
9

0
0

0
3

7
,
2

3
9

4
2

8
7

,
1

4
4

5
0

0

2
1

W60449002

L04AA31

T
E

R
I
F

L
U

N
O

M
I
D

U
M

*
*
1

A
U

B
A

G
I
O

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
4

 
m

g

S
A

N
O

F
I
 
—

 

A
V

E
N

T
I
S

 
G

R
O

U
P

E

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
2

8
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

P
R

2
8

3
2

,
0

4
9

0
0

0
3

7
,
2

3
9

4
2

8
8

5
,
2

3
0

5
7

2

2
2

W70847001

L04AA31

T
E

R
I
F

L
U

N
O

M
I
D

U
M

*
*
1

T
E

R
I
F

L
U

N
O

M
I
D

Ă

V
I
A

T
R

I
S

 

1
4

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
4

 
m

g
V

I
A

T
R

I
S

 
L

I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

O
P

A
/
A

L
/
P

V
C

-
A

L
 
X

 

2
8

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

2
8

3
2

,
0

4
9

0
0

0
3

7
,
2

3
9

4
2

8
2

4
,
7

9
2

3
5

7

2
3

W69450001

L04AA31

T
E

R
I
F

L
U

N
O

M
I
D

U
M

*
*
1

T
E

R
I
F

L
U

N
O

M
I
D

Ă
 

Z
E

N
T

I
V

A
 
1

4
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
4

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
,
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
O

P
A

-

A
L

-
P

V
C

-
A

L
 
X

 

2
8

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

2
8

3
2

,
0

4
9

0
0

0
3

7
,
2

3
9

4
2

8
4

5
,
0

8
7

7
1

4

2
4

W70374002

L04AA31

T
E

R
I
F

L
U

N
O

M
I
D

U
M

*
*
1

T
E

R
E

B
Y

O
 

1
4

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
4

 
m

g

S
A

N
D

O
Z

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L
S

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
O

P
A

-

A
L

-
P

V
C

/
A

L
 
X

 

2
8

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

2
8

3
2

,
0

4
9

0
0

0
3

7
,
2

3
9

4
2

8
2

4
,
7

9
2

3
5

7

2
5

W69302002

L04AA31

T
E

R
I
F

L
U

N
O

M
I
D

U
M

*
*
1

A
U

B
A

G
I
O

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
4

 
m

g

S
A

N
O

F
I
 
W

I
N

T
H

R
O

P

I
N

D
U

S
T

R
I
E

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
2

8
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

P
R

2
8

3
2

,
0

4
9

0
0

0
3

7
,
2

3
9

4
2

8
8

5
,
2

3
0

5
7

2
”

8
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

4
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c
e
 
—

 
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
a
l
 
s
c
l
e
r
o

z
e
i
 
m

u
l
t
i
p

l
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
4
3
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă

p
o

z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
4
4
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:
 

9
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

5
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
 
—

 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
4
5
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.
 

1
0
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

5
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
 
—

 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
8
7
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c

t
r
e

i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
8
8
-
1
9
0
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c

u
p

r
i
n

s
:
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/9.X.2025

11

1
9

0

W70702004

A10BJ06

S
E

M
A

G
L

U
T

I
D

U
M

*
*

R
Y

B
E

L
S

U
S

 

9
 
m

g

C
O

M
P

R
.

9
 
m

g
N

O
V

O
 
N

O
R

D
I
S

K
 
A

/
S

D
A

N
E

M
A

R
C

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/

A
L
 
X

 
9

0
 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E

P
R

F
9

0
1

5
,
1

6
2

8
8

8
1

7
,
2

6
2

4
4

4
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
1

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
d

i
a

g
n

o
s

t
i
c

 
ș

i
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a

r
e

 
ș

i
 
s

e
p

s
i
s

 
s

e
v

e
r
”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

6
.
1

 
„
H

e
m

o
f
i
l
i
e

 
ș

i
 
t
a

l
a

s
e

m
i
e

”
,

p
o

z
i
ț
i
i
l
e
 
8
4
-
9
7
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:
 

„
8

4

W68074001

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*
1

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

 

A
C

C
O

R
D

 

1
8

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
8

0
 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
S

.
L

.
U

.

S
P

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

(
P

V
C

/
P

E
/
P

V
D

C
/
A

L
U

)
 
X

3
0

 
X

 
1

 
(
U

N
I
T

 
D

O
S

E
)

P
R

3
0

2
,
8

9
0

0
0

0
3

,
7

2
1

2
0

0
1

9
,
2

0
9

1
3

3

8
5

W68284005

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*
1

Z
E

O
K

S
 
1

8
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
8

0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L

P
E

R
F

O
R

A
T

E
 
P

T
.

E
L

I
B

E
R

A
R

E
A

 
U

N
E

I

U
N

I
T

Ă
Ț

I
 
D

O
Z

A
T

E
 
X

 

3
0

 
X

 
1

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

2
,
8

9
0

0
0

0
3

,
7

2
1

2
0

0
3

2
,
6

4
4

8
0

0

8
6

W68284007

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*
1

Z
E

O
K

S
 

1
8

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
8

0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L

N
E

P
E

R
F

O
R

A
T

E
 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

2
,
8

9
0

0
0

0
3

,
7

2
1

2
0

0
3

2
,
6

4
4

8
0

0

8
7

W68284001

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*
1

Z
E

O
K

S
 

1
8

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
8

0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-

P
V

D
C

/
A

L
 
P

E
R

F
O

R
A

T
E

P
T
.
 
E

L
I
B

E
R

A
R

E
A

 
U

N
E

I

U
N

I
T

Ă
Ț

I
 
D

O
Z

A
T

E
 
X

 

3
0

 
X

 
1

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

2
,
8

9
0

0
0

0
3

,
7

2
1

2
0

0
3

2
,
6

4
4

8
0

0

8
8

W64443001

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*
1

E
X

J
A

D
E

 

1
8

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
8

0
 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M
 
L
T

D
.

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

V
D

C
/
A

L
U

 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

2
,
8

9
0

0
0

0
3

,
7

2
1

2
0

0
2

1
,
8

2
8

8
0

0

8
9

W66803001

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*
1

R
E

D
I
T

E
N

S
 

1
8

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
8

0
 
m

g

D
R

.
 
R

E
D

D
Y

’
S

L
A

B
O

R
A

T
O

R
I
E

S

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
-
P

E
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

2
,
8

9
0

0
0

0
3

,
7

2
1

2
0

0
1

,
6

4
0

4
6

6

9
0

W68284003

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*
1

Z
E

O
K

S
 

1
8

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
8

0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

L

N
E

P
E

R
F

O
R

A
T

E
 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

2
,
8

9
0

0
0

0
3

,
7

2
1

2
0

0
3

2
,
6

4
4

8
0

0

9
1

W66804001

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*
1

R
E

D
I
T

E
N

S
 

3
6

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

3
6

0
 
m

g

D
R

.
 
R

E
D

D
Y

’
S

L
A

B
O

R
A

T
O

R
I
E

S

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
-
P

E
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

3
6

,
7

2
2

4
0

0
4

2
,
3

1
6

0
0

0
3

0
,
0

7
4

6
6

6

9
2

W68075001

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*
1

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

 

A
C

C
O

R
D

 

3
6

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

3
6

0
 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
S

.
L

.
U

.

S
P

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

(
P

V
C

/
P

E
/
P

V
D

C
/
A

L
U

)
 
X

3
0

 
X

 
1

 
(
U

N
I
T

 
D

O
S

E
)

P
R

3
0

3
6

,
7

2
2

4
0

0
4

2
,
3

1
6

0
0

0
4

,
1

0
7

3
3

3

9
3

W68283007

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*
1

Z
E

O
K

S
 

3
6

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

3
6

0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L

N
E

P
E

R
F

O
R

A
T

E
 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

3
6

,
7

2
2

4
0

0
4

2
,
3

1
6

0
0

0
3

0
,
0

7
4

6
6

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/9.X.2025

12

„
9

9

W68170001

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*
1

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

 
M

S
N

L
A

B
O

R
A

T
O

R
I
E

S
 

1
8

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
8

0
 
m

g

V
I
V

A
N

T
A

 
G

E
N

E
R

I
C

S

S
.
R

.
O

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
-
P

E
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

2
,
4

0
8

3
3

3
3

,
1

0
1

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
0

0

W68171001

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*
1

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

 
M

S
N

L
A

B
O

R
A

T
O

R
I
E

S
 

3
6

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

3
6

0
 
m

g

V
I
V

A
N

T
A

 
G

E
N

E
R

I
C

S

S
.
R

.
O

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
-
P

E
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

3
0

,
6

0
2

0
0

0
3

5
,
2

6
3

3
3

3
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
4

W70624003

B02BX05

E
L
T

R
O

M
B

O
P

A
G

*
*
1

T
O

C
I
E

T
A

 
2

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

2
5

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
,
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

 

2
8

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

2
8

7
7

,
9

1
0

7
1

4
8

8
,
7

3
3

2
1

4
0

,
0

0
0

0
0

0

„
2

W64445002

B02BX05

E
L
T

R
O

M
B

O
P

A
G

*
*
1

R
E

V
O

L
A

D
E

 
2

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

2
5

 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M
 
L
T

D
.

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
A

/
A

L
/
P

V
C

/
A

L
 
X

 

2
8

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

2
8

9
3

,
4

9
2

8
5

7
1

0
6

,
4

7
9

8
5

7
3

0
,
4

8
5

1
4

3

3

W64446002

B02BX05

E
L
T

R
O

M
B

O
P

A
G

*
*
1

R
E

V
O

L
A

D
E

 
5

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

5
0

 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M
 
L
T

D
.

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
A

/
A

L
/
P

V
C

/
A

L
 
X

 

2
8

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

2
8

1
8

5
,
7

0
0

0
0

0
2

0
9

,
8

5
3

4
2

8
6

1
,
4

8
8

0
0

0
”

9
4

W68283001

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*
1

Z
E

O
K

S
 

3
6

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

3
6

0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-

P
V

D
C

/
A

L
 
P

E
R

F
O

R
A

T
E

P
T
.
 
E

L
I
B

E
R

A
R

E
A

 
U

N
E

I

U
N

I
T

Ă
Ț

I
 
D

O
Z

A
T

E
 
X

 

3
0

 
X

 
1

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

3
6

,
7

2
2

4
0

0
4

2
,
3

1
6

0
0

0
3

0
,
0

7
4

6
6

6

9
5

W68283005

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*
1

Z
E

O
K

S
 

3
6

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

3
6

0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L

P
E

R
F

O
R

A
T

E
 
P

T
.

E
L

I
B

E
R

A
R

E
A

 
U

N
E

I

U
N

I
T

Ă
Ț

I
 
D

O
Z

A
T

E
 
X

 

3
0

 
X

 
1

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

3
6

,
7

2
2

4
0

0
4

2
,
3

1
6

0
0

0
3

0
,
0

7
4

6
6

6

9
6

W64444001

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*
1

E
X

J
A

D
E

 

3
6

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

3
6

0
 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M
 
L
T

D
.

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

V
D

C
/
A

L
U

 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

3
6

,
7

2
2

4
0

0
4

2
,
3

1
6

0
0

0
3

,
0

4
6

3
3

3

9
7

W68283003

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*
1

Z
E

O
K

S
 

3
6

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

3
6

0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

L

N
E

P
E

R
F

O
R

A
T

E
 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

3
6

,
7

2
2

4
0

0
4

2
,
3

1
6

0
0

0
3

0
,
0

7
4

6
6

6
”

1
2

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
d

i
a

g
n

o
s

t
i
c

 
ș

i
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a

r
e

 
ș

i
 
s

e
p

s
i
s

 
s

e
v

e
r
”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

6
.
1

 
„
H

e
m

o
f
i
l
i
e

 
ș

i
 
t
a

l
a

s
e

m
i
e

”
,
 

d
u

p
ă

 
p

o
z
i
ț
i
a
 
9
8
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
9
9
 
ș
i
 
1
0
0
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:
 

1
3
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s

 
s
e
v
e
r
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
1
7
 
„
P

u
r
p

u
r
a
 
t
r
o

m
b

o
c
i
t
o

p
e
n

i
c
ă

i
m

u
n

ă
 
i
d

i
o

p
a
t
i
c
ă
 
c
r
o

n
i
c
ă
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
 
ș
i
 
3
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:
 

1
4
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s

 
s
e
v
e
r
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
1
7
 
„
P

u
r
p

u
r
a
 
t
r
o

m
b

o
c
i
t
o

p
e
n

i
c
ă

i
m

u
n

ă
 
i
d

i
o

p
a
t
i
c
ă
 
c
r
o

n
i
c
ă
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
3
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
ș
a
s
e
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
4
-
9
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/9.X.2025

13

5

W71030002

B02BX05

E
L
T

R
O

M
B

O
P

A
G

*
*
1

E
L
T

R
O

M
B

O
P

A
G

 

T
E

V
A

 

2
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

2
5

 
m

g

T
E

V
A

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L
S

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

 

2
8

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

2
8

7
8

,
9

8
1

4
2

8
8

9
,
9

3
3

2
1

4
0

,
0

0
0

0
0

0

6

W71218001

B02BX05

E
L
T

R
O

M
B

O
P

A
G

*
*
1

E
L
T

R
O

M
B

O
P

A
G

 

A
C

C
O

R
D

 

2
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

2
5

 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
S

.
L

.
U

.

S
P

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
C

U
 

2
8

 
X

 
1

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

2
8

7
8

,
9

8
1

4
2

8
8

9
,
9

3
3

2
1

4
0

,
0

0
0

0
0

0

7

W71219001

B02BX05

E
L
T

R
O

M
B

O
P

A
G

*
*
1

E
L
T

R
O

M
B

O
P

A
G

 

A
C

C
O

R
D

 

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

5
0

 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
S

.
L

.
U

.

S
P

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
C

U
 

2
8

 
X

 
1

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

(
D

O
Z

Ă
 
U

N
I
T
A

R
Ă

)

P
R

2
8

1
5

6
,
8

9
1

0
7

1
1

7
7

,
2

7
7

8
5

7
0

,
0

0
0

0
0

0

8

W70625003

B02BX05

E
L
T

R
O

M
B

O
P

A
G

*
*
1

T
O

C
I
E

T
A

 

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

5
0

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
,
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

 

2
8

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

2
8

1
5

4
,
7

5
0

0
0

0
1

7
4

,
8

7
7

8
5

7
0

,
0

0
0

0
0

0

9

W71031002

B02BX05

E
L
T

R
O

M
B

O
P

A
G

*
*
1

E
L
T

R
O

M
B

O
P

A
G

 

T
E

V
A

 

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

5
0

 
m

g

T
E

V
A

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L
S

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

 

2
8

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

2
8

1
5

6
,
8

9
1

0
7

1
1

7
7

,
2

7
7

8
5

7
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
5
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
1
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
m

e
d

u
l
a
r
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
6
1

ș
i
 
3

1
4

-
3
2
7
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c

u
p

r
i
n

s
:

„
2

6
1

W70229001

L04AA06

M
Y

C
O

P
H

E
N

O
L

A
T

U
M

M
O

F
E

T
I
L

U
M

*
*

C
E

L
L

C
E

P
T

 

5
0

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

0
 
m

g
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
4

 
F

L
A

C
.
 

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 

2
0

 
M

L
,
 
C

U
 
P

U
L

B
.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

P
R

4
9

9
,
3

8
7

5
0

0
1

2
0

,
0

3
2

5
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.
.
.

3
1

4

W68074001

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

 

A
C

C
O

R
D

 

1
8

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
8

0
 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
S

.
L

.
U

.

S
P

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

(
P

V
C

/
P

E
/
P

V
D

C
/
A

L
U

)
 
X

3
0

 
X

 
1

 
(
U

N
I
T

 
D

O
S

E
)

P
R

3
0

2
,
8

9
0

0
0

0
3

,
7

2
1

2
0

0
1

9
,
2

0
9

1
3

3

3
1

5

W68284005

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*

Z
E

O
K

S
 

1
8

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
8

0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L

P
E

R
F

O
R

A
T

E
 
P

T
.

E
L

I
B

E
R

A
R

E
A

 
U

N
E

I

U
N

I
T

Ă
Ț

I
 
D

O
Z

A
T

E
 
X

 

3
0

 
X

 
1

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

2
,
8

9
0

0
0

0
3

,
7

2
1

2
0

0
3

2
,
6

4
4

8
0

0

3
1

6

W68284007

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*

Z
E

O
K

S
 

1
8

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
8

0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L

N
E

P
E

R
F

O
R

A
T

E
 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

2
,
8

9
0

0
0

0
3

,
7

2
1

2
0

0
3

2
,
6

4
4

8
0

0

3
1

7

W68284001

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*

Z
E

O
K

S
 

1
8

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
8

0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-

P
V

D
C

/
A

L
 
P

E
R

F
O

R
A

T
E

P
T
.
 
E

L
I
B

E
R

A
R

E
A

 
U

N
E

I

U
N

I
T

Ă
Ț

I
 
D

O
Z

A
T

E
 
X

 

3
0

 
X

 
1

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

2
,
8

9
0

0
0

0
3

,
7

2
1

2
0

0
3

2
,
6

4
4

8
0

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/9.X.2025

14

„
3

3
1

W70801007

J02AC04

P
O

S
A

C
O

N
A

Z
O

L
U

M
*
*

P
O

S
A

C
O

N
A

Z
O

L
 
M

S
N

 

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

1
0

0
 
m

g

M
S

N
 
L

A
B

S
 
E

U
R

O
P

E

L
I
M

I
T

E
D

M
A

L
T
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

A
L

/
A

L
 
X

 
2

4
 
C

O
M

P
R

.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

P
R

2
4

3
6

,
0

9
1

9
9

9
4

2
,
0

0
4

5
0

0
2

3
,
1

2
6

3
3

3

3
1

8

W64443001

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*

E
X

J
A

D
E

 

1
8

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
8

0
 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M
 
L
T

D
.

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

V
D

C
/
A

L
U

 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

2
,
8

9
0

0
0

0
3

,
7

2
1

2
0

0
2

1
,
8

2
8

8
0

0

3
1

9

W66803001

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*

R
E

D
I
T

E
N

S
 

1
8

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
8

0
 
m

g

D
R

.
 
R

E
D

D
Y

’
S

L
A

B
O

R
A

T
O

R
I
E

S

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
-
P

E
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

2
,
8

9
0

0
0

0
3

,
7

2
1

2
0

0
1

,
6

4
0

4
6

6

3
2

0

W68284003

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*

Z
E

O
K

S
 

1
8

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
8

0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

L

N
E

P
E

R
F

O
R

A
T

E
 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

2
,
8

9
0

0
0

0
3

,
7

2
1

2
0

0
3

2
,
6

4
4

8
0

0

3
2

1

W66804001

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*

R
E

D
I
T

E
N

S
 

3
6

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

3
6

0
 
m

g

D
R

.
 
R

E
D

D
Y

’
S

L
A

B
O

R
A

T
O

R
I
E

S

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
-
P

E
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

3
6

,
7

2
2

4
0

0
4

2
,
3

1
6

0
0

0
3

0
,
0

7
4

6
6

6

3
2

2

W68075001

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

 

A
C

C
O

R
D

 

3
6

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

3
6

0
 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
S

.
L

.
U

.

S
P

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

(
P

V
C

/
P

E
/
P

V
D

C
/
A

L
U

)
 
X

3
0

 
X

 
1

 
(
U

N
I
T

 
D

O
S

E
)

P
R

3
0

3
6

,
7

2
2

4
0

0
4

2
,
3

1
6

0
0

0
4

,
1

0
7

3
3

3

3
2

3

W68283007

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*

Z
E

O
K

S
 

3
6

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

3
6

0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L

N
E

P
E

R
F

O
R

A
T

E
 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

3
6

,
7

2
2

4
0

0
4

2
,
3

1
6

0
0

0
3

0
,
0

7
4

6
6

6

3
2

4

W68283001

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*

Z
E

O
K

S
 

3
6

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

3
6

0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-

P
V

D
C

/
A

L
 
P

E
R

F
O

R
A

T
E

P
T
.
 
E

L
I
B

E
R

A
R

E
A

 
U

N
E

I

U
N

I
T

Ă
Ț

I
 
D

O
Z

A
T

E
 
X

 

3
0

 
X

 
1

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

3
6

,
7

2
2

4
0

0
4

2
,
3

1
6

0
0

0
3

0
,
0

7
4

6
6

6

3
2

5

W68283005

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*

Z
E

O
K

S
 

3
6

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

3
6

0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L

P
E

R
F

O
R

A
T

E
 
P

T
.

E
L

I
B

E
R

A
R

E
A

 
U

N
E

I

U
N

I
T

Ă
Ț

I
 
D

O
Z

A
T

E
 
X

 

3
0

 
X

 
1

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

3
6

,
7

2
2

4
0

0
4

2
,
3

1
6

0
0

0
3

0
,
0

7
4

6
6

6

3
2

6

W64444001

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*

E
X

J
A

D
E

 

3
6

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

3
6

0
 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M
 
L
T

D
.

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

V
D

C
/
A

L
U

 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

3
6

,
7

2
2

4
0

0
4

2
,
3

1
6

0
0

0
3

,
0

4
6

3
3

3

3
2

7

W68283003

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*

Z
E

O
K

S
 

3
6

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

3
6

0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

L

N
E

P
E

R
F

O
R

A
T

E
 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

3
6

,
7

2
2

4
0

0
4

2
,
3

1
6

0
0

0
3

0
,
0

7
4

6
6

6
”

1
6
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
1
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
m

e
d

u
l
a
r
”
,
 
d

u
p

ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
3
3
0
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
t
r
e
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e

 
3
3
1
-
3
3
3
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/9.X.2025

15

3
3

2

W68170001

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

 
M

S
N

L
A

B
O

R
A

T
O

R
I
E

S
 

1
8

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

1
8

0
 
m

g

V
I
V

A
N

T
A

 
G

E
N

E
R

I
C

S

S
.
R

.
O

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
-
P

E
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

2
,
4

0
8

3
3

3
3

,
1

0
1

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

3
3

3

W68171001

V03AC03

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

U
M

*
*

D
E

F
E

R
A

S
I
R

O
X

 
M

S
N

L
A

B
O

R
A

T
O

R
I
E

S
 

3
6

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L

M
.

3
6

0
 
m

g

V
I
V

A
N

T
A

 
G

E
N

E
R

I
C

S

S
.
R

.
O

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
-
P

E
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

3
0

,
6

0
2

0
0

0
3

5
,
2

6
3

3
3

3
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
7

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
2

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
c

o
r
d

”
,
 

p
o

z
i
ț
i
a
 
9
7
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
9

7

W70229001

L04AA06

M
Y

C
O

P
H

E
N

O
L

A
T

U
M

M
O

F
E

T
I
L

U
M

*
*

C
E

L
L

C
E

P
T

 

5
0

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 

P
T
.
 
C

O
N

C
.
 

P
T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

5
0

0
 
m

g
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
4

 
F

L
A

C
.
 

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 

2
0

 
M

L
,
 
C

U
 
P

U
L

B
.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

P
R

4
9

9
,
3

8
7

5
0

0
1

2
0

,
0

3
2

5
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
1
1

8

W70229001

L04AA06

M
Y

C
O

P
H

E
N

O
L

A
T

U
M

M
O

F
E

T
I
L

U
M

*
*

C
E

L
L

C
E

P
T

 

5
0

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

0
 
m

g
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
4

 
F

L
A

C
.
 

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 

2
0

 
M

L
,
 
C

U
 
P

U
L

B
.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

P
R

4
9

9
,
3

8
7

5
0

0
1

2
0

,
0

3
2

5
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
2

1
1

W70229001

L04AA06

M
Y

C
O

P
H

E
N

O
L

A
T

U
M

M
O

F
E

T
I
L

U
M

*
*

C
E

L
L

C
E

P
T

 

5
0

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 

P
T
.
 
C

O
N

C
.
 

P
T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

5
0

0
 
m

g
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
4

 
F

L
A

C
.
 

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 

2
0

 
M

L
,
 
C

U
 
P

U
L

B
.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

P
R

4
9

9
,
3

8
7

5
0

0
1

2
0

,
0

3
2

5
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
1

2
2

W70229001

L04AA06

M
Y

C
O

P
H

E
N

O
L

A
T

U
M

M
O

F
E

T
I
L

U
M

*
*

C
E

L
L

C
E

P
T

 

5
0

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 

P
T
.
 
C

O
N

C
.
 

P
T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

5
0

0
 
m

g
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
4

 
F

L
A

C
.
 

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 

2
0

 
M

L
,
 
C

U
 
P

U
L

B
.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

P
R

4
9

9
,
3

8
7

5
0

0
1

2
0

,
0

3
2

5
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
1

4
0

W70801007

J02AC04

P
O

S
A

C
O

N
A

Z
O

L
U

M
*
*

P
O

S
A

C
O

N
A

Z
O

L
 
M

S
N

 

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

1
0

0
 
m

g

M
S

N
 
L

A
B

S
 

E
U

R
O

P
E

 
L

I
M

I
T

E
D

M
A

L
T
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

A
L

/
A

L
 
X

 
2

4
 
C

O
M

P
R

.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

P
R

2
4

3
6

,
0

9
1

9
9

9
4

2
,
0

0
4

5
0

0
2

3
,
1

2
6

3
3

3
”

1
8

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
3

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
h

e
p

a
t
i
c

”
,
 

p
o

z
i
ț
i
a
 
1
1
8
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
9
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
r
e
n

a
l
,
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t

c
o

m
b

i
n

a
t
 
d

e
 
r
i
n

i
c
h

i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
2
1
1
 
s

e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

2
0

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
6

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
p

u
l
m

o
n

a
r
”
,

p
o

z
i
ț
i
a
 
1
2
2
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

2
1

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
7

 
„
T

r
a

t
a

m
e

n
t
u

l
 
s

t
ă

r
i
i

p
o

s
t
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
î
n

 
a
m

b
u

l
a
t
o

r
i
u

 
a
 
p

a
c
i
e
n

ț
i
l
o

r
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
a
ț
i
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
3
9
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
4
0
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/9.X.2025

16

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI, TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale

nr. 1.107/2025 pentru aprobarea Procedurii de acces în vederea completării, transmiterii 

și interogării datelor în/din Registrul general de evidență a salariaților — REGES-ONLINE

Având în vedere:

— prevederile art. IV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 46/2025 privind modificarea și completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 17/2005 pentru stabilirea unor măsuri organizatorice la nivelul administrației publice centrale, precum

și pentru modificarea unor acte normative;

— Referatul de aprobare nr. 256/DJRUEAP-SJ din 24.09.2025,

în temeiul prevederilor art. 14 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 29/2025 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale,

ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale emite următorul ordin:

Art. I. — În anexa la Ordinul ministrului muncii, familiei,

tineretului și solidarității sociale nr. 1.107/2025 pentru aprobarea

Procedurii de acces în vederea completării, transmiterii și

interogării datelor în/din Registrul general de evidență a

salariaților — REGES-ONLINE, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 430 din 9 mai 2025, punctele 21, 22 și 24

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„21. Angajatorii au obligația de a solicita accesul în Registru

până la data de 31.12.2025.

22. Până la data de 31.12.2025 angajatorii au obligația de a

completa și de a transmite în Registru toate elementele

contractelor individuale de muncă active la data accesării

Registrului, care nu se regăsesc în sistemul informatic care face

obiectul soluției tehnice pentru transmiterea datelor în registru

de către angajatori (Revisal), prevăzut la art. 10 din Hotărârea

Guvernului nr. 905/2017.

�����������.....��������������

24. Angajatorii care au transmis datele în Registru anterior

datei intrării în vigoare a Hotărârii Guvernului nr. 295/2025 pot

transmite în continuare fișiere generate din aplicația Revisal,

atât online, cât și la ghișeele inspectoratului teritorial de muncă,

doar până la data înregistrării în platforma REGES-ONLINE,

fără a depăși termenul prevăzut la pct. 21.”

Art. II. — Punctele 4-20 din anexa la Ordinul ministrului

muncii, familiei și protecției sociale nr. 1.918/2011 pentru

aprobarea procedurii și actelor pe care angajatorii sunt obligați

să le prezinte la inspectoratul teritorial de muncă pentru

obținerea parolei, precum și a procedurii privind transmiterea

registrului general de evidență a salariaților în format electronic,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 587 din

19 august 2011, cu modificările ulterioare, se abrogă la data de

31.12.2025.

Art. III. — Inspecția Muncii și inspectoratele teritoriale de

muncă vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,

Gheorghița-Daniela Barbu, 

secretar de stat

București, 7 octombrie 2025.

Nr. 2.143.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|644118]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 935/9.X.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


